
TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20142 CADERNO 2

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638391
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0025/2014 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de sua atribuição prevista no que prevê o artigo 52, item IV, 
alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 2504/2013-1ª Seção/20º BPM, de 10 de dezembro de 2013, 
anexo o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 34980 GLAUBER 
DE SOUZA DANTAS, integrante do efetivo do 20º BPM/CPC, 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 34980 GLAUBER DE SOUZA DANTAS, integrante do efetivo 
do 20º BPM/CPC, matricula funcional nº 571996591, fi lho de 
José do Socorro Silva Dantas e Terezinha de Jesus de Souza 
Dantas, residente na Travessa Vinte e Cinco de Junho, nº 1019, 
Bairro do Guamá, Município de Belém, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638395
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0041/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
636/2013 – CME/1ª Seção, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 22708 MARCOS MARCELINO COSTA DA SILVA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Força Nacional 
de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 22708 MARCOS MARCELINO 
COSTA DA SILVA no BPOT/CME.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638556

PORTARIA: 006/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601967/JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 26/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638655

PORTARIA: 005/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57197292/LILIANNE OLIVEIRA THIRERS CARNEIRO (CAP 
QOSBM) / 5.0 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 03/02/2014
5241332/OSVALDO DOS SANTOS BRAGA JUNIOR (CEL QOSBM) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 03/02/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638659

PORTARIA: 007/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185213/EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO (TEN BM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 08/01/2014 a 10/01/2014
5162238/SIDNEY LIMA DOS SANTOS (SUBTEN BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638665

PORTARIA: 008/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanheira e Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5124212/ANTONIO CARLOS BARBOSA NASCIMENTO (SGT BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014
5124212/ANTONIO CARLOS BARBOSA NASCIMENTO (SGT BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
5601568/EDMILSON SOARES LIMA (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014
5601568/EDMILSON SOARES LIMA (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
5209927/ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO (SGT BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014
5209927/ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO (SGT BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638670

PORTARIA: 018/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51200201/ANTONIO JOSÉ TELES BARATA (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 02/02/2014 a 08/02/2014
51200201/ANTONIO JOSÉ TELES BARATA (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2014 a 15/02/2014
5598222/NAZARÉ EUFRAZIA ALVIM DA SILVA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 22/02/2014 a 08/02/2014
5598222/NAZARÉ EUFRAZIA ALVIM DA SILVA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 09/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638441

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PRISCILA HERONDINA REIS DE SOUZA SANTOS 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638454
PORTARIA Nº. 0033/2014-CGP/SUSIPE

  BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 1170/2013-CGP. SUSIPE, de 
11/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.545, de 
18/12/2013, referente ao Processo nº. 3000/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 1168/2013-CGP. SUSIPE, de 
11/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.544, de 
17/12/2013, referente ao Processo nº. 2999/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638456
PORTARIA Nº 32/2014-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,20 DE 

JANEIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor NATIVIDADE 
BARROS PEREIRA, Matricula Funcional nº 43893, ocupante do 
cargo de CARPINTEIRO, lotado no CRR CASTANHAL, no período 
de 02.12.2013 a 16.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

PORTARIA Nº 33/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA,20 DE 
JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor WLISSES PERES 
DE MORAES, Matricula Funcional nº 54191052, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado no CRR TUCURUÍ, no período de 
02.01.2014 a 02.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

PORTARIA Nº 079/2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638487

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/561710, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES ABC 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.724.690/0001-36, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA ABC , junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR o credenciamento da empresa CENTRO 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES ABC LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.724.690/0001-36, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
ABC (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. CICERO 
AVILA 1053, Promissão III, CEP: 68.628-503, Paragominas/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Paragominas, no município 


